Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <26° еь-ЛоаЗ_____ № _____

О проведении фестиваля
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО)
среди семейных команд
Сорочинского городского округа»

В соответствии с календарным планом мероприятий отдела по
физической культуре и спорту, молодежной политике администрации
Сорочинского городского округа на 2023 г., руководствуясь статьями 32, 35,
40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Провести в городе Сорочинске 4 июня 2023 года в 10:00 часов в
Физкультурно оздоровительном комплексе «Дружба» (ул. Ворошилова, 11)
фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО) среди семейных команд Сорочинского городского
округа.

2. Утвердить положение о проведении фестиваля Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди
семейных команд Сорочинского городского округа согласно приложению к
настоящему постановлению.

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
(Козлова С.Г.), МБУДО «Спортивная школа» города Сорочинска (Макарычев
В.А.), Управлению образования администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области (Худяков С.Д.) обеспечить организацию
проведения фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди семейных команд Сорочинского
городского округа согласно положению к настоящему постановлению.

4. Контроль за обеспечением безопасности проведения сдачи норм ГТО, в
том числе по контролю за допуском участников, в зависимости от
медицинской группы здоровья, возложить на начальника отдела по
физической культуре и спорту, молодежной политике администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области Козлову С.Г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам
Федорову Т.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., Управлению образования, отделу по физической
культуре и спорту, молодежной политике, МБУДО «СШ», Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению

администрации
Сорочинского городского округа

Оренбургской области
ОТ

ПОЛОЖЕНИЕ

о фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО) среди семейных команд

Сорочинского городского округа

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди семейных команд Сорочинского
городского округа (далее - Фестиваль) проводится в соответствии с
календарным планом физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Сорочинского городского округа на 2023 год в целях привлечения различных
категорий населения к систематическим занятиям физической культурой и
спортом.

Задачами Фестиваля являются:
- популяризация комплекса ГТО среди различных возрастных групп

населения;
- повышение уровня физической подготовленности населения;
- пропаганда традиционных семейных ценностей, включая важность

ведения здорового образа жизни;
- создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и

спортом;
- поощрение семей за систематические занятия физической культурой и

спортом и успешное выполнение нормативов испытаний (тестов) комплекса
ГТО.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Фестиваль проводится в два этапа:
I этап - проводится 4 июня 2023 года, в 10.00 часов, в городе

Сорочинске, в ФОК «Дружба», по адресу г. Сорочинск ул. Ворошилова, 11,
МБУДО «Спортивная школа»;

II этап - региональный, проводится 8-9 июня 2023 года, по адресу: г.
Оренбург, ул. Новая, 17, СК «Олимпийский» и спортивные объекты города
Оренбурга.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Общее руководство проведением Фестиваля осуществляет отдел по
физической культуре и спорту, молодёжной политике администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Организационное и методическое обеспечение осуществляется
муниципальным центром тестирования по выполнению нормативов
испытаний (тестов) комплекса ГТО.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в Фестивале допускаются семейные команды, возраст
участников которых от 8 до 69 лет, имеющие медицинский допуск к
выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

Все участники должны быть зарегистрированы на Всероссийском
интернет-портале В ФСК ГТО (по ддрссу в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» www.gto.ru) и иметь уникальный
идентификационный номер участника (УИН).

Состав команды всего 5 человек: 4 участника и 1 руководитель
(представитель) команды.

Состав участников формируется из числа семей в составе:
- 1 ребенок (мальчик или девочка) 8-11 лет (II или III ступень комплекса

ГТО),
- 2 родителя: мать и отец, либо законные представители ребенка 25 - 49

лет (IX-XIII ступени комплекса ГТО),
- 1 бабушка или дедушка: 50-69 лет (XIV-XVII ступень комплекса

ГТО).
Возраст участников Фестиваля в соответствующей ступени комплекса

ГТО определяется по состоянию на 01.09.2023.
Родство определяется по отношению к ребенку на основании

официальных документов (паспорта, свидетельства о рождении, свидетельства
об усыновлении, свидетельства о браке и т.п.).

Участники команд должны иметь единую форму.
К участию в Фестивале не допускаются:
• лица, не зарегистрированные в электронной базе данных,

относящихся к комплексу ГТО;
• лица, не имеющие медицинский допуск к выполнению нормативов

испытаний (тестов) комплекса ГТО;
• лица, не соответствующие установленным Положением

требованиям к возрасту участников;
• команды, не представившие документы, подтверждающие родство

участников.

http://www.gto.ru

V. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

о/п
Виды испытаний (тестов) Участники, возрастная группа

Соревнования ГТО

1. Подтягивание из виса на высокой перекладине мальчики от 8 до 11 лет, мужчины от
25 до 49 лет

2. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу девочки от 8 до 11 лет; женщины от
25 до 59 лет, мужчины от 50 до 59
лет

Сгибание и разгибание рук в упоре о
гимнастическую скамью

женщины от 60 до 69 лет мужчины
60 до 69 лет

3. Наклон вперед из положения стоя на
гимнастической скамье

все участники

4. Поднимание туловища из положения лежа на
спине

все участники

5. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами мальчики, девочки от 8 до 11 лет
6. Бег на 30 м мальчики, девочки от 8 до 11 лет
7. Бег на 60 м женщины от 25 до 49 лет мужчины

от 25 до 49 лет
8. Стрельба из положения сидя или стоя с опорой

локтей о стол или стойку, дистанция 10 м из
электронного оружия

женщины от 25 до 49 лет мужчины
от 25 до 49 лет

Необходимое условие, участники соревнований, а именно: женщины от
25 до 49 лет, мужчины от 25 до 49 лет, женщины от 50 до 59 лет, мужчины от
50 до 59 лет должны уметь плавать (плавание 50м), женщины от 60 до 69 лет
мужчины 60 до 69 лет (плавание 25м).

Соревнования проводятся в соответствии с действующими
Методическими рекомендациями по организации и выполнению нормативов
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) к Государственным требованиям
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО), утвержденным приказом Минспорта России.

Участие в программе Фестиваля обязательно для всех членов команды.
В командный зачет входят результаты по всем видам испытаний соревнований
ГТО.

VI.УСЛОВИЯ  ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Результаты выполнения испытаний каждым участником фиксируются и
вносятся в протокол в соответствии с утвержденными государственными
требованиями к уровню физической подготовленности населения.

Личный зачет определяется по сумме очков, набранных членами
команды за выполнение всех видов спортивной программы, раздельно в
следующих категориях:

- ребенок (мальчики или девочки);
- мама;

- папа;
- бабушка или дедушка.
Соотношение полученных результатов и очков осуществляется по 100-

очковой таблице оценки выполнения испытаний (тестов) комплекса ГТО.
Командное первенство определяется по сумме очков, набранных всеми

членами команды за выполнение всех видов испытаний.
В случае равенства очков у команд, преимущество получает команда

показавшая лучший результат по результатам поднимания туловища.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

Участники в категориях:
- ребенок (мальчики или девочки);
- мама;
- папа;
- бабушка или дедушка, занявшие 1-3 места в личном зачете,

награждаются медалями, грамотами.
Команды, занявшие 1-3 места в командном зачете, награждаются

кубками и дипломами, участники команд медалями и грамотами.
Организаторы и привлеченные к проведению Фестиваля спонсоры и

партнеры вправе учреждать дополнительные призы, включая специальный
приз и номинации для участников (отдельных категорий участников)
Фестиваля.

VIII.no ДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Все участники Фестиваля должны быть зарегистрированы на
Всероссийском интернет-портале ВФСК ГТО (по адресу в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» www.gto.ru) и иметь уникальный
идентификационный номер участника (УИН).

Для участия в Фестивале необходимо направить предварительную
заявку, в электронном виде по установленной форме согласно приложению к
настоящему положению на адрес электронной почты: sorsport@yandex.ru

Срок представления предварительной заявки до 31.05.2023.
Руководители команд представляют в комиссию по допуску участников

следующие документы:
- заявку по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению

(идентичную предварительной заявке), заверенную руководителем
организации и медицинским работником;

- паспорт (оригинал), свидетельство о рождении на каждого участника;
- документы, подтверждающие родство участников (свидетельство о

рождении ребенка, свидетельство о браке, свидетельство о рождении
родителей или иное);

- согласие на обработку персональных данных, а также - видео и
фотосъемку.

http://www.gto.ru
mailto:sorsport@yandex.ru

Приложение 1
к Положению о Фестивале Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» среди семейных
команд Сорочинского городского округа

ЗАЯВКА

(наименование организации)

на участие в Фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» среди семейных команд Сорочинского
городского округа в 2023 году от семьи_______________________________

(фамилия семьи)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

родство
Дата рождения

(дд.мм.гггг.)

УИН Ступень Виза врача

1. ребенок допущен
подпись врача,
дата, печать
напротив
каждого
участника
соревнований

2. мать

3. отец

4. бабушка/
дедушка

5. ФИО представителя Указывается контактный номер телефона

Руководитель организации

(подпись) . И. О. Фамилия

«___ »________________________ 2023г.

Ф.И.О. исполнителя (полностью)

Приложение 2
к Положению о Фестивале
Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» среди
семейных команд Сорочинского городского
округа

Согласие на обработку персональных данных участника фестиваля
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

среди семейных команд Сорочинского городского округа

Я,___________________________________________________________________
зарегистрированный(ая) по адресу:_______________________________________ __ ___________________ .
документ, удостоверяющий личность:______________________________________________________

(сведения о дате выдачи документа и выдавшем органе)

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку комиссией по допуску участников
фестиваля моих персональных данных и данных моего ребёнка

(Ф.И.О. ребёнка)

з связи с его участием в фестивале Всероссийского физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и
обороне» (ГТО) среди семейных команд Оренбургской области при условии, что их обработка осуществляется
5 пэлномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указных сведений.

Предоставляю комиссии по допуску участников фестиваля право осуществлять все действия
. эперации) с моими персональными данными и данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Комиссия по допуску участников вправе обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребёнка
посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчётные формы.

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или иное их разглашение
может осуществляться только с моего письменного согласия.

Разрешаю фото и видео съемку, а также их трансляцию в СМИ и иных информационно
коммуникационных сетях.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего
письменного документа, который может быть направлен мной в адрес комиссии по допуску участников
фестиваля по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку
персональных данных, комиссия по допуску участников фестиваля обязана прекратить их обработку и
исключить персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением сведений о
гНмилии, имени, отчестве, дате рождения.

Настоящее согласие дано мной «___________»_______________ 2023 года.